cuando padeció, era todavía pequeño, y de ellos se ha dicho: *Tropezaron en él como en piedra de escándalo.*

El santo profeta Daniel refiere haber tenido una visión, y dejó escrito que vio una piedra *desgajada del monte sin mano de hombre.* Cristo tiene su descendencia de la estirpe judaica, la cual también era monte, porque tiene reino. El desprendimiento sin mano de hombre significa que la Virgen concibió sin ayuda masculina, a fin de que naciese Cristo sin auxilio de obra humana. Aquella piedrecita que sin ayuda de mano de hombre rodó de la cumbre, hizo añicos la estatua, emblema de los reinos del mundo. Y el Apóstol dice haber en esta piedra tropezado los judíos como en piedra de escándalo. ¿Cuál es el Monte donde tropezaron los herejes? Oyelo del mismo Daniel. *Y creció, dice, aquella piedra, y se hizo monte grande, hasta el punto de cubrir toda la faz de la tierra.*

Con razón le dijo a Cristo resucitado el salmista: *Ensálzate sobre los cielos, ¡oh Dios!, y (ensalza) sobre la tierra tu gloria.* ¿Qué significa *sobre la tierra tu gloria?* Tu gloria es sinónimo de tu Iglesia, tu Esposa. Y, sin embargo, exclama: *¡Oh tú, el querido de mi alma!, dime...* Ya cubro el mundo entero, las tierras todas me conocen; mas para los africanos soy aún desconocida. Dime, pues, dónde paces tus ganados, para no andar vagueando tras los rebaños no tuyos, sino de tus comensales. ¿A quiénes se les dice comensales? A los que se llegaron a la mesa del Señor, y sobre quienes está escrito en un salmo: *El que comía de mi pan... En verdad que, si me*

lapidem offensionis (Rom 9,32). Daniel autem sanctus vidit visum, et scripsit quod vidit, et ait, vidisse se lapidem praecisum de monte sine manibus. Christus est, de gente Iudaeorum veniens: erat enim et illa mons, quia regnum habet. Quid est, *Sine manibus?* (cf. Dan 2,34). Sine opere humano lapis praecisus, quia masculinum opus non accessit ad virginem, ut nasceretur sine opere humano. Lapis praecisus de monte sine manibus; et confregit statuam, in qua significabantur regna terrarum. Et quid dictum est? Ipse est lapis, in quem offenderunt Iudaei: offenderunt in lapidem offensionis. Quis est mons, in quem offenderunt haeretici? Audi ipsum Dantelem: *Et crevit lapis ille, ait, Et factus est mons magnus, ita ut impleret universam faciem terrae* (ib., 35). Merito psalmus Christo domino resurgenti ait: *Exaltare super caelos, Deus, et super [54] omnem terram gloria tua* (Ps 56,12; 107,6). Quid est, Super omnem terram gloria tua? Super omnem terram ecclesia tua, super omnem terram sponsa tua. Et tamen dicit: *Annuntia mihi, quem dilexit anima mea.* Iam ubique sum, iam omnes terras teneo, et Afris operta sum. Ergo annuntia mihi, ne forte fiam sicut operta super greges, non ovium tuarum, sed sodalium tuorum. Sodales enim fecerunt schismata. Qui sunt sodales? Qui ad mensam domini accesserunt, de quibus dicit alio loco psalmus, *Qui edebat panes meos* (Ps 40,10); de quibus dicit,